
diário oficial Nº 35.113   109Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 0672/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
AURILENE LEAO DIAS - Período: 25/08 a 23/09/2022 - GEDOC nº 
140091/2022
EVELLYN DOS SANTOS RODRIGUES DO VALLE - Período: 23 a 26/08/2022 
- GEDOC nº 140014/2022
ISABELLE FROTA RODRIGUES DE ARAUJO - Período: 24/08 a 22/09/2022 
- GEDOC nº 140083/2022
LUCIANA JORGE MORAES SILVA - Período: 23 a 24/08/2022 - GEDOC nº 
140052/2022
MARCIO ROBERTO DE SOUZA DAMASCENO - Período: 04/08/2022 - GE-
DOC nº 140086/2022
MARCIO ROBERTO DE SOUZA DAMASCENO - Período: 05/08/2022 - GE-
DOC nº 140087/2022
MAURO BITTENCOURT DIAS - Período: 25/08 a 08/09/2022 - GEDOC nº 
140114/2022
SANDRA SUELY DE SOUZA MAGALHAES - Período: 23/08/2022 - GEDOC 
nº 140054/2022
SILVIA REGINA LEAO DE OLIVEIRA - Período: 11 a 17/08/2022 - GEDOC 
nº 140109/2022
SILVIA REGINA LEAO DE OLIVEIRA - Período: 18 a 19/08/2022 - GEDOC 
nº 140110/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém/PA, 29 de agosto de 2022.

UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 0695/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
ADRIANA MORAES FERREIRA - Período: 31/08 a 01/09/2022 - GEDOC nº 
141433/2022
CORA CORALINA ALVES REIS DE SOUSA - Período: 17 a 19/08/2022 - GE-
DOC nº 141128/2022
EVANIR MONTEIRO PALHETA - Período: 26/08/2022 - GEDOC nº 
140673/2022
EVELLYN DOS SANTOS RODRIGUES DO VALLE - Período: 31/08 a 
13/09/2022 - GEDOC nº 141237/2022
FERNANDA GONCALVES DE ARAUJO - Período: 31/08 a 02/09/2022 - GE-
DOC nº 141584/2022
HELIDA HELENA OLIVEIRA MELUL - Período: 30 a 31/08/2022 - GEDOC nº 
141735/2022
HELIDA HELENA OLIVEIRA MELUL - Período: 02/09/2022 - GEDOC nº 
141741/2022
JOAO EDUARDO BONATTO COSTA - Período: 01/09/2022 - GEDOC nº 
141715/2022
JORGE CLETO NUNES FERREIRA JUNIOR - Período: 26/08/2022 - GEDOC 
nº 141682/2022
JOSIELDO REIS DO NASCIMENTO - Período: 26/08/2022 - GEDOC nº 
141072/2022
LENA VANIA MENDES ROCHA SANTOS - Período: 05 a 07/09/2022 - GE-
DOC nº 141958/2022
LUIZ RICARDO PINHO - Período: 01 a 02/09/2022 - GEDOC nº 141724/2022
MARIA DA GLORIA VICENTE NASCIMENTO ARAUJO - Período: 24 a 
25/08/2022 - GEDOC nº 141893/2022
MARIA DA GLORIA VICENTE NASCIMENTO ARAUJO - Período: 29.08 a 
12/09/2022 - GEDOC nº 141896/2022
MARCIA DAS DORES SANTOS DA CONCEICAO - Período: 02/09/2022 - GE-
DOC nº 141705/2022
MARIA DE FATIMA MALLET FIMA - Período: 31/08 a 14/09/2022 - GEDOC 
nº 141572/2022
MARIA DO SOCORRO DA SERRA CARDOSO - Período: 30/08/2022 - GE-
DOC nº 141007/2022
MICHELLE DA COSTA TAVARES BARRADAS - Período: 28/08/2022 - GEDOC 
nº 141377/2022
NAYANE VANDRESSA FIRMINO FREIRE LEITE - Período: 30/08/2022 - GE-
DOC nº 141095/2022
NAYANE VANDRESSA FIRMINO FREIRE LEITE - Período: 31/08 a 05/09/2022 
- GEDOC nº 141117/2022
PAULO SERGIO FROTA E SILVA JUNIOR - Período: 31/08 a 09/09/2022 - 
GEDOC nº 141650/2022
 VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE - Período: 25 a 26/08/2022 - GE-
DOC nº 140517/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém/PA, 06 de setembro de 2022.

UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 0699/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 
5.810/1994:

ALESSANDRA GOMES DE SENA PANTOJA - Período: 01/09/2022 - GEDOC 
nº-141738/2022
ELIANE ASSIS DE ALBUQUERQUE RUSSILLO - Período: 01 a 09/09/2022 - 
GEDOC nº-141688/2022
FRANCISCO JUNIOR TAVARES PINTO - Período: 02/08/2022 - GEDOC nº-
136834/2022
GORETH ROCHA BORBA COSTA - Período: 01/09/2022 - GEDOC nº-
141756/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém/PA, 06 de setembro de 2022.

UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 0703/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, Licença Falecimento, com ful-
cro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:
•	 NEILA SANTOS DE PAULA MONTEIRO - Período: 01 a 08/09/2022 
- GEDOC nº 141966/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 09 de setembro de 2022.

UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 0848/2022-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do requerimento GEDOC nº 138848/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça, MAURICIO ALMEIDA GUERREIRO DE 
FIGUEIREDO, 20 (vinte) dias de licença-paternidade, com fulcro no art. 
128 c/c o art. 133, §1º, da Lei Complementar n.º 057, de 6/7/2006, no 
período de 14/08 a 02/09/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL.
 Belém, 22 de agosto de 2022.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 851360
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA
A 3ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude de Belém, com funda-
mento no artigo 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no artigo 
9º da Resolução 174, de 04 de junho de 2017, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo nº 000387-117/2021, que se
encontra à disposição na 3ª Promotoria de Justiça da Infância e Juventude 
de Belém, situada na Rua Ângelo Custódio n° 85, bairro Cidade Velha, Be-
lém/PA, CEP 66.023-090; Telefone: (91) 4008-0400 – Ramal 731.
PORTARIA Nº 08/2022-MP/3ªPJIJ
Requerente: COLÉGIO MARISTA NOSSA SENHORA DE NAZARÉ
Assunto: INCLUSÃO EDUCACIONAL
PROMOTORA DE JUSTIÇA – SILVIA BRANCHES SIMÕES

Protocolo: 851365
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA
A 3ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude de Belém, com funda-
mento no artigo 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no artigo 
9º da Resolução 174, de 04 de junho de 2017,
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 000415-
117/2021, que se encontra à disposição na 3ª Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude de Belém, situada na
Rua Ângelo Custódio n° 85, bairro Cidade Velha, Belém/PA, CEP 66.023-
090; Telefone: (91) 4008-0400 – Ramal 731.
PORTARIA Nº 09/2022-MP/3ªPJIJ
Requerido: SEMEC
Assunto: VAGA EM ESCOLA PARA 2 CRIANÇAS
PROMOTORA DE JUSTIÇA – SILVIA BRANCHES SIMÕES

Protocolo: 851370
PORTARIA Nº 5089/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e considerando os termos 
do GEDOC nº 138346/2022,
R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor, HUGO ALESSON PASSOS DA SILVA, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, do exercício da Gratificação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994, concedida através da PORTARIA Nº 4276/2021-MP/PGJ, a 
partir de 01/09/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 09 de setembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 851430


